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1김규희 2022년 10월 13일 14시 39분 10초 전라북도교육청 백산고등학교

백산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-14 예산액 3,103,570,000

제1조 2022학년도 백산고등학교 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 3,103,570,000원으로 하며  세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022년도 중 일시차입금의 최고액은 50,000,000원으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당사업 없음"과 같다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가 경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

 자문 및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다. 

        1. 교원연구비, 제수당

        2 교비회계 소속직원의 인건비

        3. 각종 공과금



세입 세출 예산 총괄

1김규희 2022년 10월 13일 14시 39분 39초 전라북도교육청 백산고등학교

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 백산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,103,570 2,880,466 223,104 7.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 0 53,000 1.7 인적자원 운용 151,666 1,622,318 52.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 212,450 2,800,223 90.2 학생복지/교육격차 해소 26,052 794,070 25.6

이전수입 기타이전수입 2,000 108,700 3.5 기본적 교육활동 411 252,232 8.1

자체수입 학부모부담수입 8,282 139,740 4.5 선택적 교육활동 16,370 52,970 1.7

자체수입 행정활동수입 372 1,907 0.1 교육활동 지원 26,913 224,359 7.2

학교 일반운영 1,692 157,621 5.1

학교 재무활동 0 0 0



2022학년도 세입예산명세서

1김규희 2022년 10월 13일 14시 39분 57초 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,961,923 2,747,473 214,450

1.지방자치단체이전수입 53,000 53,000 0

1.교육경비보조금 53,000 53,000 0

1.기초지방자치단체전입금 53,000 53,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 53,000 53,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,800,223 2,587,773 212,450

1.교육비특별회계전입금수입 2,800,223 2,587,773 212,450

1.사립학교보조금수입 2,800,223 2,587,773 212,450

1.인건비재정결함보조금 1,606,845 1,453,219 153,626
교직원 인건비 보조금 : 153,626,000원 * 1교 

=
153,626,000

2.운영비재정결함보조금 448,435 448,435 0

3.목적사업비보조금 744,943 686,119 58,824
급식종사자 인건비 보조금 : 6,538,000원 * 1

교 =
6,538,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영 : 370,000

원 * 1교 =
370,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권운영비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)농촌형고기숙사운영비 : 

3,108,000원 * 1교 =
3,108,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자인건비 : 

4,692,000원 * 1교 =
4,692,000

(성립전_2추)정원외기간제(상담) 인건비 : 

24,841,000원 * 1교 =
24,841,000

(성립전_2추)정원외 상담기간제 맞춤형복지비

 : 375,000원 * 1교 =
375,000

3.기타이전수입 108,700 106,700 2,000

1.사학법인이전수입 1,200 1,200 0

1.법인법정부담금 1,200 1,200 0

1.법인법정부담금 1,200 1,200 0

2.학교회계간이전수입 105,500 105,500 0

1.다른학교회계전입금 105,500 105,500 0

1.다른학교회계전입금 105,500 105,500 0

3.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000 사다리프로젝트(사제동행) : 2,000,000*1식 = 2,000,000



2022학년도 세입예산명세서

2김규희 2022년 10월 13일 14시 39분 57초 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 141,647 132,993 8,654

1.학부모부담수입 139,740 131,458 8,282

1.수익자부담수입 139,740 131,458 8,282

1.급식비 102,425 97,925 4,500

1.급식비 102,425 97,925 4,500 기숙사급식비 : 4,500,000원*1식 = 4,500,000

2.현장체험학습비 15,205 11,325 3,880

1.현장체험학습비 15,205 11,325 3,880 2학년 테마학습 : 3,300,000원*1식 = 3,300,000

1,2학년 현장체험 : 580,000원*1식= 580,000

3.청소년단체활동비 1,563 3,900 -2,337

1.청소년단체활동비 1,563 3,900 -2,337 1학년 수련활동 : -2,337,000원*1식 = -2,337,000

4.졸업앨범비 3,900 3,900 0

1.졸업앨범비 3,900 3,900 0

5.기숙사비 11,500 9,000 2,500

1.기숙사비 11,500 9,000 2,500 기숙사비 : 2,500,000*1식 = 2,500,000

6.기타수익자부담수입 5,147 5,408 -261

1.기타수익자부담수입 5,147 5,408 -261 1.2학기 우유급식비 : -261,120원*1식 = -261,000

2.행정활동수입 1,907 1,535 372

1.기타행정활동수입 1,907 1,535 372

1.이자수입 500 300 200

1.이자수입 500 300 200 상하반기이자 : 199,535*1식 = 200,000

2.기타행정활동수입 1,407 1,235 172

1.기타행정활동수입 1,407 1,235 172 폐식용유 매각대금 : 150,000원*1식 = 150,000

역사관 타일교체외 보수공사 수도광열비용 : 

12,000원*1식 =
12,000

기숙사 안정방충망 제작설치공사 수도광열비용

 : 10,000원*1식 =
10,000

세입합계 3,103,570 2,880,466 223,104



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 1 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 1,622,318 1,470,652 151,666

1.교직원보수 930,661 905,934 24,727

1.사립학교 교원보수 723,788 710,047 13,741

1.기본급 427,425 431,119 -3,694

1.봉급 427,425 431,119 -3,694 본봉 : -3,694,000원*1식 = -3,694,000

2.정액수당 221,168 202,864 18,304

1.정근수당 43,764 25,280 18,484 정근수당 : 18,604,000*1식 = 18,604,000

정근수당(추가)가산금 : -120,000원*1식 = -120,000

2.성과상여금 42,736 42,736 0

3.가족수당 6,500 6,500 0

4.육아휴직수당 3,000 0 3,000 육아휴직수당 : 1,500,000원*2월 = 3,000,000

5.교원보전수당 900 840 60
교원보전수당(교장,교감) : 60,000원*1식 

=
60,000

6.교직수당 29,500 30,000 -500 교직수당 : -250,000원*2월 = -500,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,260 6,720 540 보직교사수당 : 540,000원*1식 = 540,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,880 10,920 -1,040 담임교사수당 : -130,000원*8월 = -1,040,000

9.관리업무수당 5,608 5,568 40 관리업무수당 : 40,000원*1식 = 40,000

10.정액급식비 16,520 16,800 -280 정액급식비 : -140,000원*2월 = -280,000

11.명절휴가비 42,000 44,000 -2,000 명절휴가비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

12.직급보조비 6,300 6,300 0

13.기타수당 7,200 7,200 0

3.초과근무수당 27,700 33,000 -5,300

1.시간외근무수당 27,700 33,000 -5,300 시간외(정액분) : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

시간외(초과분) : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

4.부담금 47,495 43,064 4,431

1.교직원법정부담금 47,495 43,064 4,431 사학연금부담금 : 2,471,000원*1식 = 2,471,000

재해보상부담금 : 190,000원*1식 = 190,000

건강보험부담금 : 1,770,000원*1식 = 1,770,000

2.사립학교 직원보수 206,873 195,887 10,986



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 2 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기본급 121,858 120,356 1,502

1.봉급 121,858 120,356 1,502 본봉 : 1,502,000원*1식 = 1,502,000

2.정액수당 55,968 46,298 9,670

1.정근수당 10,161 7,020 3,141 정근수당 : 3,140,430*1식 = 3,141,000

2.성과상여금 8,958 8,958 0

3.대우공무원수당 3,168 2,800 368 대우공무원수당 : 368,000원*1식 = 368,000

4.가족수당 3,120 3,120 0

5.정액급식비 6,720 6,720 0

6.명절휴가비 12,401 6,300 6,101 명절휴가비 : 6,100,200원*1식 = 6,101,000

7.연가보상비 2,500 2,500 0

8.직급보조비 7,500 7,440 60 직급보조비 : 60,000원*1식 = 60,000

9.기타수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 5,444 6,044 -600

1.시간외근무수당 5,444 6,044 -600 시간외(정액분) : -300,000원*1식 = -300,000

시간외(초과분) : -300,000원*1식 = -300,000

4.부담금 23,603 23,189 414

1.교직원법정부담금 23,603 23,189 414 사학연금부담금 : -390,000원*1식 = -390,000

건강보험부담금 : 792,000원*1식 = 792,000

재해보상부담금 : 11,200원*1식 = 12,000

2.기타 교직원보수 676,184 547,285 128,899

1.교직원대체인건비 676,184 547,285 128,899

1.기간제교원인건비 676,184 547,285 128,899

1.기간제교원인건비 606,689 490,300 116,389 봉급 : 32,333,280원*1식 = 32,334,000

정근수당 : 8,390,000원*1식 = 8,390,000

정근수당(추가)가산금 : 780,000원*1식 = 780,000

교직수당 : 1,450,000원*1식 = 1,450,000

교직수당4(담임) : 130,000원*8월 = 1,040,000

시간외정액분 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 3 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

시간외초과분 : -7,200,000원*1식 = -7,200,000

정액급식비 : 813,000원*1식 = 813,000

명절휴가비  : 26,102,000원*1식 = 26,102,000

퇴직금 : 55,000,000원*1식 = 55,000,000

교직수당6(보건교사) : 30,000원*6월 = 180,000

2.기타수당 9,042 8,730 312 교원연구비 : 312,000원*1식 = 312,000

3.기간제교원법정부담금 60,453 48,255 12,198 건강보험부담금 : 5,148,000원*1식 = 5,148,000

국민연금부담금 : 3,906,000원*1식 = 3,906,000

고용보험부담금 : 2,529,000원*1식 = 2,529,000

산재보험료 : 615,000원*1식 = 615,000

3.교직원 복지 및 역량강화 15,473 17,433 -1,960

1.교직원역량강화 500 1,500 -1,000

1.직무연수 250 500 -250

1.일반수용비 250 500 -250 교육경비 : -250,000원*1식= -250,000

2.자격연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 교육경비 : -500,000원*1식= -500,000

3.자율연수 250 500 -250

1.일반수용비 250 500 -250 교육경비 : -250,000원*1식= -250,000

2.교직원복지 14,973 15,933 -960

1.교직원체육행사 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 행사용품구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.교직원문화행사 1,540 2,000 -460

1.일반수용비 1,400 1,450 -50 차량임차등 : -50,000원*1식= -50,000

2.일반업무추진비 140 550 -410 다과,식사비 : -410,000원*1식= -410,000

3.교직원맞춤형복지비 13,433 13,433 0

1.맞춤형복지비 13,433 13,433 0

2.학생복지/교육격차 해소 794,070 768,018 26,052

1.급식 관리 686,294 666,541 19,753



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 4 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학교급식운영 686,294 666,541 19,753

1.조리사인건비 64,553 56,174 8,379

1.무기계약직원인건비 61,132 52,775 8,357 봉급 : 930,000원*1식 = 930,000

장기근속수당 : 1,170,000원*1식 = 1,170,000

위험물수당 : 18,000원*1식 = 18,000

조리사수당 : 21,000원*1식 = 21,000

정액급식비 : 50,000원*1식 = 50,000

초과근무수당 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

연차수당 : 300,000원*1식 = 300,000

퇴직적립금 : 650,000원*1식 = 650,000

맞춤형복지비 : 200,000원*1식 = 200,000

특별근무수당(2,3식) : 18,000원*1식 = 18,000

2.무기계약직원법정부담금 3,421 3,399 22 건강보험부담금 : 10,000원*1식 = 10,000

국민연금부담금 : -15,000원*1식 = -15,000

고용보험부담금 : 27,000원*1식 = 27,000

2.조리원인건비 135,411 123,252 12,159

1.무기계약직원인건비 126,414 114,070 12,344 본봉 : 2,600,000원*1식 = 2,600,000

근속수당 : 24,000원*1식 = 24,000

위험수당 : 45,000원*1식 = 45,000

정액급식비 : 130,000원*1식 = 130,000

초과근무수당 : 9,000,000원*1식 = 9,000,000

연차수당 : 500,000원*1식 = 500,000

특별근무수당(2,3식) : 45,000원*1식 = 45,000

2.무기계약직원법정부담금 8,997 9,182 -185 건강보험부담금 : 25,000원*1식 = 25,000

국민연금부담금 : -300,000원*1식 = -300,000

고용보험부담금 : 75,000원*1식 = 75,000

산재보험료 : 15,000원*1식 = 15,000

3.급식재료구입비 425,000 425,000 0



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 5 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.급식용식재료비 425,000 425,000 0

4.우유급식비 4,347 4,608 -261

1.우유급식비 4,347 4,608 -261 1.2학기우유대금 : -261,000원*1식= -261,000

5.급식운영비 53,845 54,749 -904

1.일반수용비 53,345 54,249 -904 경유.등유구입비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

급식기구수선비 : -2,519,000원*1식= -2,519,000

소규모수선비 : 115,000원*1식= 115,000

조리원피복구입비 : -500,000원*1식= -500,000

2.학생복지비 500 500 0

6.급식기구확충비 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

7.대체인건비 838 458 380

1.기간제직원인건비 838 458 380 조리원대체인건비 : 76,000원*5일 = 380,000

2.기숙사 관리 39,512 35,392 4,120

1.기숙사운영 39,512 35,392 4,120

1.기숙사운영비 24,728 23,716 1,012

1.기간제직원인건비 6,000 5,400 600 청소인부임 : 600,000원*1식= 600,000

2.일반수용비 18,728 18,316 412 기숙사운영 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

소규모수선및방충망교체비용 : -2,088,000

원*1식=
-2,088,000

2.농촌형고 기숙사 기본운영비 14,784 11,676 3,108

1.운영수당 4,620 6,804 -2,184 사배자지원금 : -2,184,000원*1식= -2,184,000

2.교육운영비 10,164 4,872 5,292 기본운영비 : 2,184,000원*1식= 2,184,000

(성립전_2추)기본운영비 : 3,108,000원*1

식=
3,108,000

3.보건관리 36,471 33,092 3,379

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,066 10,802 -736

1.응급학생후송비 820 700 120

1.학생복지비 820 700 120 부상후송및치료지원 : 120,000원*1식= 120,000

2.학생건강검사 3,196 4,462 -1,266



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 6 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생복지비 3,196 4,462 -1,266 건강검진(일반) : -1,463,000원*1식= -1,463,000

건강검진(비만) : 190,000원*1식= 190,000

소변검사(2.3학년) : 7,000원*1식= 7,000

3.보건실운영 3,250 2,340 910

1.교육운영비 1,450 1,250 200
교직원심폐소생술교육비 : -300,000원*1식

=
-300,000

교육용품물품구입비 : 500,000원*1식= 500,000

2.학생복지비 1,490 1,090 400 비상약품구입 : 300,000원*1식= 300,000

침구류구입및세탁비 : 100,000원*1식= 100,000

3.비품구입비 310 0 310 레이저프린터구입 : 310,000원*1식= 310,000

4.감염병예방관리 1,800 2,300 -500

1.일반수용비 1,800 2,300 -500 방역소독비 : -500,000원*1식= -500,000

5.[국고]금연실천학교운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교환경위생관리 26,405 22,290 4,115

1.먹는물관리 3,436 3,643 -207

1.일반수용비 3,436 3,643 -207 수질검사수수료 : 53,000원*1식 = 53,000

저수조물탱크청소 : -260,000원*1식 = -260,000

2.공기질측정 5,360 5,730 -370

1.일반수용비 5,360 5,730 -370
일반교실공기청정기운영비 : -330,000원*1

식 =
-330,000

관리실공기청정기운영비 : -40,000원*1식 

=
-40,000

3.방역관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

4.방역활동도우미 15,449 10,757 4,692

1.일반수용비 15,449 10,757 4,692
(성립전_2추)방역활동 자원봉사자 일비 : 

4,692,000원*1식=
4,692,000

4.학생복지 31,793 32,993 -1,200

1.학생장학금운영 7,000 8,200 -1,200

1.학생장학금지원 7,000 8,200 -1,200



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 7 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생복지비 7,000 8,200 -1,200 장학금 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.학생복지운영 24,793 24,793 0

1.졸업앨범제작 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.학생교과서구입 93 93 0

1.학생복지비 93 93 0

3.학생증제작 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.학생교복구입 20,000 20,000 0

1.학생복지비 20,000 20,000 0

3.기본적 교육활동 252,232 251,821 411

1.교과 활동 180,040 181,580 -1,540

1.교과활동지원 20,250 22,230 -1,980

1.학습준비물구입 220 1,300 -1,080

1.학습준비물 220 1,300 -1,080 학습준비물 : -1,080,000원*1식= -1,080,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 교사용지도서 : -900,000 원*1식= -900,000

3.보충과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.기초학력지도 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

5.맞춤형학습지원금 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

6.교과보충(학습도움닫기)운영 10,030 10,030 0

1.운영수당 6,030 6,030 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 8 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.국어 교과활동 900 1,400 -500

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 500 1,000 -500

1.학습준비물 500 1,000 -500 학습준비물 : -500,000원*1식= -500,000

3.사회 교과활동 5,800 6,800 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
고도답사비용(차량비및운영비) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

2.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.동학농민운동운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.동학농민혁명유적시답사비용 1,100 1,100 0

1.교육운영비 770 770 0

2.목적사업업무추진비 330 330 0

4.수학 교과활동 11,695 11,640 55

1.교과운영 5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.수학교육활성화사업지원 5,055 5,000 55

1.일반수용비 55 240 -185 인공지능수학교육연수 : -185,000원*1식= -185,000

2.교육운영비 4,500 4,445 55 프로그램운영비 : 55,000원*1식= 55,000

3.목적사업업무추진비 500 315 185 업무협의회비 : 185,000원*1식= 185,000

5.과학 교과활동 9,520 7,520 2,000

1.교과운영 8,720 6,720 2,000

1.교육운영비 5,420 3,420 2,000 교육용품 : 1,020,000원*1식= 1,020,000

경시대회 : -1,020,000원*1식= -1,020,000



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 9 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

연구활동및재료비구입비 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

2.비품구입비 3,300 3,300 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

6.체육 교과활동 8,700 7,800 900

1.교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.스포츠강사인건비 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠데이강사비 : 

900,000원*1식=
900,000

4.학교스포츠클럽지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교스포츠클럽활동비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,399 2,399 0

2.목적사업업무추진비 2,101 2,101 0

7.예술 교과활동 5,040 5,040 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학습준비물지원 3,140 3,140 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0

8.외국어 교과활동 885 1,900 -1,015

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 85 1,100 -1,015

1.교육운영비 85 1,100 -1,015 학습용품 : -1,015,000원*1식= -1,015,000



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 10 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

9.선택 교과활동 117,250 117,250 0

1.교과운영 30,850 30,850 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 30,100 30,100 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.기타교과운영 49,000 49,000 0

1.교육운영비 49,000 49,000 0

4.오프라인공동교육과정운영(1-2-

1)
16,000 16,000 0

1.운영수당 7,320 7,970 -650 강사비및협력교사수당 : -650,000원*1식= -650,000

2.교육운영비 6,820 6,170 650 교육용품 : 650,000원*1식= 650,000

3.목적사업업무추진비 1,860 1,860 0

5.오프라인공동교육과정운영(1-2-

2)
8,000 8,000 0

1.운영수당 4,050 3,400 650 강사비(온라인) : 650,000원*1식= 650,000

2.교육운영비 3,574 4,324 -750 교육용품(온라인) : -750,000원*1식= -750,000

3.목적사업업무추진비 376 276 100
협의회비및간식비(온라인) : 100,000원*1

식=
100,000

6.마실학교운영지원비 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 1,100 -1,100 강사비 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

2.교육운영비 8,288 7,188 1,100 교육용품 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

3.목적사업업무추진비 1,712 1,712 0

7.교육과정운영지원(한걸음) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.학습준비물 990 990 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.창의적 체험활동 72,192 70,241 1,951

1.자율활동 12,907 13,707 -800

1.학생회활동지원 2,167 2,967 -800

1.교육운영비 2,167 2,967 -800 학생회활동 : -800,000원*1식= -800,000



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 11 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학예회 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.체육대회 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 750 750 0

6.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학생자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 44,385 41,334 3,051

1.수학여행 36,559 32,159 4,400

1.여비 3,900 2,800 1,100 인솔교사여비 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

2.교육운영비 32,659 29,359 3,300 수학여행운영경비 : 3,300,000원*1식= 3,300,000

2.수련활동 1,729 3,600 -1,871

1.여비 76 100 -24 인솔교사여비 : -24,000원*1식= -24,000

2.교육운영비 1,653 3,500 -1,847
장기자랑시상품및자료제작 : -250,000원*1

식=
-250,000

수련활동경비 : -1,597,000원*1식= -1,597,000

3.현장학습 6,097 5,575 522

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 5,997 5,475 522
현장체험학습활동운영(1,2학년) : 522,000

원*1식=
522,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 0 600 -600 각종대회출전격려 : -600,000원*1식= -600,000

2.학생복지비 1,500 900 600 학생동아리지원 : 600,000원*1식= 600,000



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 12 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.봉사활동 300 600 -300

1.노인복지시설 봉사 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 방문용품구입 : -300,000원*1식= -300,000

5.진로활동 13,100 13,100 0

1.자기이해활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.진로체험활동 10,750 10,750 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0

3.진학지도지원단팀별운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,228 1,228 0

2.목적사업업무추진비 772 772 0

4.선택적 교육활동 52,970 36,600 16,370

1.방과후학교 운영 36,870 18,500 18,370

1.방과후학교운영 36,870 18,500 18,370

1.특기적성교육 36,870 18,500 18,370

1.운영수당 36,500 18,500 18,000
(성립전_2추)방과후학교자유수강권수당 : 

18,000,000원*1식=
18,000,000

2.교육운영비 370 0 370
(성립전_2추)방역물품구입비 : 370,000원

*1식=
370,000

2.독서활동 16,100 18,100 -2,000

1.독서활동운영 16,100 18,100 -2,000

1.도서구입 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.도서관운영 4,700 6,700 -2,000

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,700 4,700 -2,000 비품구입비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

5.교육활동 지원 224,359 197,446 26,913

1.교무업무 운영 57,426 57,676 -250

1.교무학사운영 57,426 57,676 -250

1.교무실무사인건비 40,846 40,296 550



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 13 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.무기계약직원인건비 37,496 37,296 200 초과근무수당 : -50,000원*1식 = -50,000

연차수당 : 50,000원*1식 = 50,000

맞춤형복지비 : 200,000원*1식 = 200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,350 3,000 350 4대보험료 : 350,000원*1식 = 350,000

2.교무학사운영 5,620 6,220 -600

1.일반수용비 300 1,300 -1,000 교무실환경정리용품 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교육운영비 5,320 4,920 400 시간표및 업무프로그램 : 400,000원*1식= 400,000

3.교육활동홍보 5,000 6,000 -1,000

1.교육운영비 4,200 5,200 -1,000 학교홍보잡지제작 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 3,960 3,160 800

1.일반수용비 3,560 2,760 800 청소용품 : 800,000원*1식= 800,000

2.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 33,016 7,800 25,216

1.학생생활상담지도 26,216 1,000 25,216

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.상담요원인건비 25,216 0 25,216

1.기간제교원인건비 22,497 0 22,497
(성립전_2추)정원외기간제 상담교사 인건

비 : 22,496,550원*1식 =
22,497,000

2.맞춤형복지비 375 0 375
(성립전_2추)정원외기간제 상담교사맞춤형

복지비 : 375,000원*1식 =
375,000

3.기간제교원법정부담금 2,344 0 2,344
(성립전_2추)정원외기간제 상담교사 법정

부담금 : 2,344,000원*1식 =
2,344,000

2.학교폭력예방 6,200 6,200 0

1.학교폭력맞춤형대응 600 600 0

1.운영수당 300 300 0



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 14 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

3.따뜻한학급만들기 

프로그램운영
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,158 2,250 908 체험및용품구입 : 908,000원*1식= 908,000

2.목적사업업무추진비 442 1,350 -908 간식비 : -908,000원*1식= -908,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.재난대응훈련 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학습지원실 운영 4,700 6,500 -1,800

1.방송실운영 1,400 1,600 -200

1.방송장비구입 800 1,000 -200

1.비품구입비 800 1,000 -200 방송장비구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 3,300 4,900 -1,600

1.학교정보화지원 3,100 3,900 -800

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습준비물 1,200 2,000 -800 소프트웨어 : -800,000원*1식= -800,000

2.정보화업무 운영 200 1,000 -800

1.교육운영비 200 1,000 -800 컴퓨터정비 : -800,000원*1식= -800,000

4.교육여건 개선 129,217 125,470 3,747

1.교육환경개선 129,217 125,470 3,747

1.PC구입 437 3,720 -3,283



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 15 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.비품구입비 437 3,720 -3,283
PC구입(원격수업활용기자재등) : 

-3,283,000원*1식=
-3,283,000

2.교실환경개선 65,580 57,350 8,230

1.일반수용비 14,500 17,600 -3,100
냉난방기청소및유지관리비 : -600,000원*1

식=
-600,000

교무실냉.난방기구입 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

교내시설물도색작업 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.시설비 32,700 27,700 5,000
학교공간혁신사업시설비 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

3.비품구입비 18,380 12,050 6,330 책상,걸상,사물함구입 : 6,330,000원*1식= 6,330,000

3.교사대수선 0 1,700 -1,700

1.시설비 0 1,700 -1,700
냉동창고,보관창고,분리창고신축설계비 : 

-1,700,000원*1식=
-1,700,000

4.소규모체육시설확충비 63,200 62,700 500

1.시설비 63,200 62,700 500
소규모체육시설확충비시설비 : 500,000원

*1식=
500,000

6.학교 일반운영 157,621 155,929 1,692

1.학교기관 운영 26,698 32,878 -6,180

1.부서기본운영 26,698 32,878 -6,180

1.교장실운영 6,735 6,725 10

1.일반수용비 25 425 -400 사무용품 : -400,000원*1식= -400,000

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 3,210 2,800 410 교직원간담회 : 410,000원*1식= 410,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,663 9,853 -1,190

1.일반수용비 4,888 4,878 10 공인인증서수수료 : 10,000원*1식= 10,000

2.여비 1,800 3,000 -1,200 관내외출장 : -1,200,000 원*1식= -1,200,000

3.교육운영비 975 975 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 11,300 16,300 -5,000

1.일반수용비 3,000 4,500 -1,500
프린터및토너및소모품구입 : -1,500,000원

*1식=
-1,500,000

2.여비 6,760 10,260 -3,500 관내외출장 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

3.일반업무추진비 1,540 1,540 0



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 16 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.시설 장비 유지 126,463 118,591 7,872

1.학교시설장비유지 126,463 118,591 7,872

1.공공요금및제세공과금 65,168 54,621 10,547

1.전기요금 45,500 33,500 12,000 전기요금 : 4,000,000원*3월 = 12,000,000

2.상하수도료 9,868 9,868 0

3.연료비 600 600 0

4.기타공공요금 9,200 10,653 -1,453 환경개선부담금 : -1,453,000원*1식= -1,453,000

2.시설관리용역 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

3.시설일반관리 28,125 30,200 -2,075

1.일반수용비 28,125 30,200 -2,075 소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

기계수선비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

학교수목관리 : 425,000원*1식= 425,000

청소용품 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.화장실관리 10,700 10,700 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0

5.체육관관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 소규모수선비 : -600,000원*1식= -600,000

6.당직관리 16,920 16,920 0

1.기간제직원인건비 14,160 14,160 0

2.일반수용비 2,040 2,040 0

3.무기계약직원법정부담금 720 720 0

3.학교운영 협력 4,460 4,460 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 780 780 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 10월 13일 14시 40분 15초 17 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학부모회운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0 업무추진비(다과및식비) : 755,000원*1식= 755,000

자료구입 : -755,000원*1식= -755,000

세출합계 3,103,570 2,880,466 223,104




